ociosi at illi responden-  
tes dixerunt quia nemo  
nos conduxit tunc in vi-  
neam meam et quod iusti fu-  
erit dabo vobis. **Colla.**

**P**roces ipsi. **Primum**  
**dieb; dieb; usq; ad. xl.**  
**In** iurat. anas et usq;  
**m. i. 7 m. ii. 9. in laud.**  
**q; et ad horas diet sic**  
**mecha q; p' oct. ep' p' se**  
**scit' ita dicent' excep**  
**ta qd in laud. et ad ve**  
**spis. & et Coll. de uno**  
**q; d'icos p' eodam di**  
**cent. Capla u' et Coule**  
**m. ii. 9. ad horas diet.**  
**sic in p'dicta echa or**  
**dmate fi. ita dicent'.**  
**S; et h'c h'otand. qd**

**puatis dieb; & Inpn**  
**capio. Et cet' usq; in**  
**quingagesima dicen**  
**t. Duica. In lx. ad an.**

**Dixit pater famul. Coll.**

**D** S qui conspicias ¶

quia er nulla  
nra actione confide  
mus concede p' p'ce'  
ut contra aduersa  
omnia doctoris genti  
um p' tione mu  
niamur. p. **Inr.**

**aura. Cap. S** enedictio  
et cla. & **A** d iutor nis.

**ym' S** plendor pa.

**v' D** nis regnauit. **ad Dns.**

**Q** um turba plurima  
conueneret ad ihm et  
de ciuitatib; p'pararet

ad eū dicit p̄similitu  
dine erit qui semi  
nat seminare seme  
sui. **Coll.** **D**ñs q̄con  
spicit. **ad horas p̄dicē**

**aula. Capla. et Colla. nis**  
**q̄re in dom. p̄ at. epia.**  
**ep̄yph. ad vesp.** Dicit  
dñs. **Cap. B** enedict̄

**no. & Sp̄s mea. ymn.**

**D**ñs creator. **v̄** Diriga  
tur. **ad aj.** **I**te hec dicit̄  
clamabat q̄ habet aures

audiendi audiat. **Colla**

**D**ñs q̄conspicit. **Inci**

**D**eleuit p̄uit l̄tes  
dñs om̄ de gene  
nē substantiā si in sep  
que erat sup̄ ter maḡ.  
tam ab h̄ie usq; ad

pecus. tam reptile  
qm̄ uolucres celi et  
deleta sūt de tra. **De**  
māset aut̄ solus nox  
et q̄cū eo erant in  
archa obtinuerūt  
q; aque t̄ras centū  
q̄nquaginta dieb;.

**& Incipio creatur.**

**R**ecordatus aut̄  
dñs nox et t̄ne  
toz animantū et  
omniū uimentoz  
que erant cū eo mar  
cha ad dicit̄ sp̄m̄ s̄c̄  
tam sup̄ t̄ra et imi  
nitte sūt aque. Et  
clausi sūt fontes a  
byssī et catharacte  
celi et phibite sūt

pluuie de celo. **R**eui  
 ser; fuit aque de tra.  
 ciantes et redeuntes.

**E**t cepunt mi  
 nui post cen  
 tum quinquagen  
 ta dies. **R**equieuit  
 q; archa mense sep  
 timo uicesima sep  
 tima die mensis.  
**S**up montes arme  
 nie. at uero aque  
 ibant et decresebāt  
 usq; ad decimū mē

**O**ccimo. **i.** sem.  
 eni mense ap  
 paruerē cacumina  
 montū pmo die  
 mensis. Cūq; tñsisset  
 quadraginta dies.

apiens uox fenestrā  
 arche qm fecerat di  
 misit coruū. Qui e  
 grediebatur et n̄ reuer  
 tebat donec siccaret.  
 aque sup terram.

**E**misit quoq; co  
 lumbam post  
 eū ut uideret si iam  
 cessasset aque super  
 faciem tre. Que eū  
 n̄ inuenit; ubi req  
 escit pes et reuersa ē  
 ad eū in archam. ad  
 eū erat sup uniuersam  
 terram.

**E**t tenditq; ma  
 nū et apprehensam in  
 tuit in archam. **E**xpe  
 tatis autē ultra septē

dieb; alius. rursū di  
misit columbam ex  
archa. At illa uenit  
ad eū ad uespum.  
portans ramū oli  
ue uirentib; foliis  
in ore suo. **fs. .iii.**

**N**ollebat g̃ noe qd̃ ces  
sasset aque sup̃ ter  
ram. Expectauitq;  
nichilomin' septē  
alios dies. et misit  
columbam que n̄ ē  
reuerſa ultra ad eū.  
Igit̃ sexcentesimo p̃  
mo anno p̃mo men  
ſe p̃ma die menſis

**E**t apparet̃ noe  
sup̃ terram. **ii.**

tectū archę. aſperit  
uictaq; qd̃ creſcitara  
eſt; ſup̃ facies t̃re. **Mē**  
ſe ſecl̃o. ſeptima ⁊ u  
ceſima die menſis.

**L**arefacta ē terra.  
Ortū ē dñs ad  
noe dicens. Egredere de  
archa tu et uiros tua  
ſili tu et uiros ſi  
oz tuoz t̃ctū cuncta a  
nimāta q̃ ſūt t̃ctū ex  
omī carne tā uiola  
tilib; q̃ i beſtiis ⁊ uir  
tūſis reptilib; q̃ reptat̃  
ſup̃ t̃rā edue t̃ctū et i  
gradimini ſup̃ t̃rā.

**C**reſcite et multi  
plūmini ſup̃ eā.  
Egreſſus ē g̃ noe et ſi

li et uxor illi et uxo-  
res filiorum eius cum eo. Et  
et omnia animalia ui-  
menta et reptalia que  
reptant super terram.

secundum genus suum de  
terra egressi sunt.

**E**ditificauit noe  
altare domino et tollens

de cunctis pecoribus et

uolueribus mundis et

immundis optulit

holocausta super altare

Odoratus est dominus odor

suauietatis et ait ad eum.

Hequaquam ultra ma-

ledicam terrae propter homines.

**S**ensus enim et

conscientia hominum

cordis immali pna

Et ab adolescentia sua.

Non ergo peritiam omnem  
animantem sic fecit et.

Cunctis diebus terrae seme-  
tis et messis frigus et  
tuis et aestas et hyemps  
nora et dies non requiescent.

**B**enedixit quoque fr. vi.  
dominus noe et filiis. i.

et ait dixit ad eos. Cresci-

te et multiplicamini

et implete terram. et ter-

rorum uestrorum ac tremor sit su-

per cuncta animalia

terre et super omnes uolu-

cris caeli cum uniuersis

que mouentur in terra.

Omnes pisces maris ma-

nui uestrae traditi sunt quod

mouet et uiuit erit

uobis in cibū quasi ho-  
lera uerentia. **ii.**

**T**radidi uobis oīa  
excepto qđ carnē  
cū sanguine n̄ comede-  
tis. Ego dñs sanguinē  
animarū ur̄arū requirā. de

manu cūctarū  
bestiarum et

de manu hoīs. De ma-  
nu uiri et fr̄is et requirā

oīa animā hoīs. **iii.**

**Q**uicūq; effuderit  
hūanū sanguinē fun-  
det sanguis illi. Ad y-  
maginē quippe dī fr̄s  
ē homo. Vos autē crescite

et multiplicamini. et  
ingredimini sup̄ terrā.

et implete eam.

et quoc; **3 alio.**

**D**ixit d̄s ad noe et. **i.**

ad filios et. Ecce ego sta-  
tuam pactū meū uo-  
biscū et cū semine ur̄o  
post uos. et ad omnē  
animā uiuentē. que ē  
uobiscū tam in uolu-  
crib; celi qm̄ in uimen-  
tis et p̄cudib; terre ci-  
uitatis que egressę sūt de  
archa et in uersis best-

tiis terre. **1o. ii.**

**S**tatuam pactum  
meū uobiscū. et nequa-  
quā ultra interficiet oīs  
caro aquis diluuii neq;  
erit deinceps diluuiū  
dissipans terram. Dixit  
d̄s ad noe. hoc signū erit  
inter uos et ad omnē animā

uenerē que ē uobis.

in generationes sē

piternas. **iii.**

**A**rcum meū po  
nā in nubib; et erit  
signū federis int̄ me  
et terrā. Cumq; obdure  
ro nubib; celū appare  
bit archus meus in nu  
bib; et recordabor fede  
ris meae qđ pepigi uobis  
cū et cū omni aīa ui  
uente que carnē uege  
tat. **Dom. in i. Inuit.**

**Dicit pat. Quere sup.**

**In uitato.** Quō dñs mag  
nus dñs et rex magn' sup  
ōs deas. **Vente. vi. S**er  
ne rerū. **In i. Sa. Dñe**  
i uente. **Et cetera. v. Memor**

**T**u itē g' dñs dñs ixi  
minē et posuit eū  
in paradysū uolupta  
tis ut oparet et custodi  
ret illud. **P**recepit q; et  
dicens. **E**x omni uigno  
paradysi comede. de  
uigno autē scientie bo  
ni et mali ne comedas.  
**I**n quacūq; enī die co  
mederis eris morteris. **mor**

**D**icit quoc; dñs.  
**N**on ē bonū esse  
hoīem solum. factam  
et adiutorū simile  
sibi. formatis igit̄ do  
min' dñs de humo cūc  
tis animantib; tūc et  
unūsis uolatilib; ce

li adduxit ea ad adam  
ut uideret quid uoca  
ret eam. Omne enim q  
quod uocauit adam ante  
uuentis tempus est no

**A**ppella. **iii.** men ei.  
Aut q; adam no  
minib; suis cuncta  
animantia et inui  
sa uolantia celi et os  
bestias terre. Ade uero  
non inueniebatur adiutor  
similis ei. Inmisit q;  
dominus os sopore in adam.

**C**umq; obdormisset  
tulit una de costis  
eius et repleuit carnem p  
ea. Et edificauit dominus  
os costam quam tulerat  
de adam in mulierem. Et

adduxit eam ad adam  
**D**ixitq; adam. **h**oc nunc  
os exossus meus et ca  
ro de carne mea. **h**oc  
uocabitur uirago. quia  
de uiro sumpta est.

**Q**uia uero rem relin  
quit homo pa  
trem et matrem et adiret  
bit uxorem suam. et erunt  
duo in carne una.

**E**rat autem uterq; nudus  
adam scilicet et eua  
uxor eius et non erubescer  
bant. Serpens erat cal  
lidior cunctis anima  
lib; terre que fecerat do  
minus. **os. vi.**

**Q**ui dicit ad mulie  
rem. **C**ur preceptum

bis dicitur non comedere  
 us eronni ligno para  
 dy. Cui respondit mu  
 uer. **De fructu ligno:**  
**q̄ fructu** que s̄ in pa  
 radiso uescem. de fruc  
 tu uero ligni qd̄ ē in  
 medio paradysi p̄e  
 p̄t nobis d̄s ne come  
 derem' et ne tangere  
 mus illud ne forte

**D**icitur **viii** moriam.  
 autē serpens ad  
 mulierē. **¶ Jamq̄m.**

**H**equaq̄m̄ moriem  
 ni morte. Scit enī d̄s  
 qd̄ in quacūq; die co  
 mederitis eris ap̄iet  
 celi uiri et eritis sic du  
 scientes bonū et malū

**U**idit igitur mulier  
 qd̄ bonū est; lig  
 num ad uescendū et  
 pulcrū oculis aspectu q;  
 delectabile. et truit de  
 fructu illi' et comedit  
 deditq; uiro suo. Qui  
 comedit et ap̄t fuit  
 oculi amboꝝ. **¶ Sim. iiii.**

**N**ullo tempore. Dicit  
 ihs̄ discipulis suis.  
 turbis similitudine  
 uant. Erat q̄s seminat  
 seminare semen suū.

**L**ectio sc̄i euḡlii **h̄c**  
 Et rel. **¶ Omel. vi**  
 qm̄ modo fr̄s **gort̄ pp.**  
 carissimi audistis ex  
 positione n̄ indiget  
 s; āmonitione. Quā

enī p̄ semet ipsam ue  
ritas exposuit. nanc di  
scutere humana fra  
gilitas n̄ p̄sumit. **ii.**

**S**ed est q̄d soluitte  
in hac ipsa expo  
sitione dñica pensa  
re debeatis q̄a si nos  
uobis semen t̄bum  
agrū. mundū. uo  
lucres. demonia spi  
ritas diuitias signi  
ficare dicerem⁹ ad  
credendum nobis in  
mens forsitan ur̄a dy

**U**nde. **x.** bitaret.  
Et isdem dñs p̄  
semetipsum dignat⁹  
ē exponere q̄d dicebat.  
ut discatis terū signi

ficationes querere in  
hīs etiam que p̄ semet  
ipsum nouit expla

**E**xpo **ii.** nare.  
nendo ergo q̄d  
dicit figurate se loqui  
innouit quatin⁹ cer  
tos uos redoceret cum  
~~nos~~ uobis ur̄a fragi  
litas uerborū illi⁹ figu  
ras aperit. Q̄s enī in  
umq̄m credere si spi  
ritas diuitias int̄ p̄e  
tari uouissem mar  
time cū ille pungat  
ille delectant. **Sim. iii.**

**H**uio tempore. **Cum cā.**  
turba plurima  
conueniret et de cui  
tatis p̄petaret ad ihm.

dicit p̄similitudinē.  
**E**rit q̄sēminat sēmi  
 nare sēmen sēu. Et  
 dū sēminat aliud ce  
 cidit secus uiam et  
 conculatū est et uo  
 lueres celi comedēt  
 illud. Et aliud cecidit  
 supra petrā. et natū  
 aruit q̄ n̄ habebat  
 humorē. Et aliud cec  
 dit in spinas. et siml  
 exorte spine suffoca  
 uerūt illud. Et aliud  
 cecidit in terrā bonā  
 et ortū fecit fructum  
 centuplum. **H**ec dicit  
 clamabat. Qui habet  
 aures audiendi au  
 diat. Inrogauit autē

discipuli et eū. que est.  
**H**ec parabola. **Q**uib;  
 ipse dicit. Vobis datū  
 ē nosce mysteriū reg  
 ni dī. ceteris autē impa  
 rabolis. ut uidentes n̄  
 uideant. et audientes  
 n̄ intelligat. Est autē  
 hec parabola. Semen  
 ē uerbi dī. Qui autē  
 secus uiam. hi s̄ qui  
 audiūt. Deinde uenit  
 diabolus. et tollit uer  
 bum de corde eor. ne  
 credentes salui fiant.  
**S**am q̄ supra petram  
 q̄ cū audierit cum  
 gaudio suscipiunt  
 uerbi et hū radices  
 n̄ habent. q̄ ad temp̄

credunt et in tempore  
temptationis reuertunt.

**Q**uod autem in spiritus occidit  
huius sunt qui audierunt et  
a sollicitudinibus; et di-  
uiciis et uoluptatibus;  
tute carnes suffocant  
et non referunt fructum. **Q**uod  
autem in terram bonam huius  
sunt qui in corde bono et op-  
tuno audientes uer-  
bum retinent, fructum affe-  
rent impatiencia. **Colla.**

**D**eus qui conspicis  
quia cuncta nostra  
actione confidimus. ecce  
de peccatis ut contra ad-  
uersa omnia doctorum gen-  
tium per te hunc mun-  
dum. **In v. Aua. Cap.**

**B**enedictio et cla. &

ad uirtutes. **Y** Dominus regna-  
uit. **ad B.** Cum turba plu-

rima conueniret ad ihm  
et de ciuitatibus; peruenit  
ad eum dixit per similitudini-  
nem exiit qui seminat semi-  
nare semen suum. **D**ominus  
qui respicit. **ad ioh. dicit**  
**ar. cap. is. et col. sic in. d.**

Custodit dominus omnia. **do. m. l.**

**B**enedictus es. & **P**o-  
nā aucti. **ym. D**ominus crea-  
tor. **Y** esyana oio. **ad m.**

**U**obis dicitur est nosse in  
terru regni dei ceteris autem  
imperabois dicitur est dei

**P**reces **col.** scriptis sunt.  
Petrus quod dicitur est  
menter exaudi aucti.

ap̄tōꝝ unicitis ab so  
 litus ab omni nos  
 aduersitate custodi.  
**P. In iur.** Quō deus  
 magni. **V**enite.  
**In. i. s.** Onē inuerm  
**N**ō uir **T**re. et ē.  
**N**uistus aq̄ p̄f̄e  
 nis fuit in generatio  
 nib; suis. Cū dō am  
 bulauit. et genuit  
 filios tres. sem. chā.  
 et iaphet. **C**orrupta ē  
 aut̄ terra. coram dño  
 et repleta iniquita  
 te. **Q**uadiaginta  
 dies et noctes ap̄ti sūt ce  
 li. et ex omni carne iube  
 re sp̄m uite. in gressi sūt  
 in archum. et clausit a

foris iustū dñs. **H**oc  
 uero et filii ei uxor ei et  
 uxor filioꝝ ei. Ingressi.  
**Q**umq; uidisti  
 dñs terrā corrup  
 tam ē. om̄s q̄q̄ caro  
 corrupat uiam suā  
 sup̄ tram. dicit ad dō  
 e. finis uniuise car  
 nis uenit coram me.  
**R**epleta est terra in  
 quitate a facie eoz. **E**  
 ego disperam eos cū  
 terra. **E**dificauit  
 nōc altare dño. offerens  
 sup̄ illud holocaustū. od  
 ratus ē dñs odorem. **E**  
 dñs suauitatis. et bene  
 dicit eis. crescite et multi  
 plicamini et replete

tertiā. **V** Ecce ego statuā  
pactum meū uobiscum.  
et cū semine ur̄o post uos.

**H**ac t̄. **iii.** Crescit.  
archam de ligni  
leuigatis. Mansun  
culas in archa facies  
et bitumine limes  
in trussecus et ceteri  
secus et sic facies eā.  
Trentoz cubitoz e  
rit longitudo archē.  
quinguenta cu  
bitoz latitudo. et tri  
ginta cubitoz alti  
tudo illius. **R** **P**er  
memetipm̄ iuram̄ di  
cit dñs n̄ adiciam̄ ultra  
aguas diluui sup̄ terrā.  
pacti mei recordabor ut

n̄ p̄dam̄ aq̄us diluui  
omne carnē. **V** Pona  
arcū meū in nubibz celi  
et erit signū federis mei  
inter me et ur̄ terrā. **Vt**

**F**enestā **iii.** n̄ p̄dā.  
i archa facies ⁊  
in cubitu cōsumabis  
sumitātē eī hostiū.  
Aut̄ archē pones ex la  
tere deorsū cenacula  
⁊ t̄tega facies i eā. **R**

**P**ona arcū meū in nubi  
bz celi et recordabor federis  
mei qd̄ pepigi t̄ci. **V** Cūq̄  
obdureto nubibz celi ap  
parebit arcus m̄s i nubibz.

**E**t in die cā **iiii.** record.  
diluuū aq̄s sup̄  
trā ut ur̄ faciā omne

carnē in qua sp̄s uite  
erat ē sub celo uniuersa  
quanta sūt consumē

tur. **L**ocutus ē dñs  
ad abrahā dicens egre  
dere de tra et de agnatio  
ne tua et ueni in terram.

quā monstrauero t̄ et  
faciam te crescere ingē  
rem magnā. **B**enedi  
cens benedicam t̄ et mul  
tiplicabo te. Et faciam.

**P**onamq; p̄ pedes  
meū tecū et in  
gredieris archam tu  
et filii tui. uxor tua ⁊  
uxores filioꝝ tuoꝝ te  
cum. Et excunetis a  
numantib; uniuerse  
carnis. vna induces

in archam ut uiuāt  
tecū. masculini serus.  
et feminini. **D**um

staret abrahā ad thicem  
manbre uidit tres uiros  
descendentēs p̄ tuā tres in  
dit et unū adorauit. **C**ū  
q; subleuass; oculos appari  
erūt ei tres uiri stantes *uirta*  
dit ei. Tres uirt. **vi.**

**D**e uoluerib; iuxta  
gen̄ suū et de iumē  
tis in genere suo et ex  
omni reptili t̄te scdm̄  
gen̄ suū. vna de om  
nib; in gredientē tecū  
ut possint uiuere. **&**

**T**emptauit d̄s abrahā  
et dixit ei ad eū tolle fili  
um tuū quē diligis ysa

ac. et offeres illū ubi in ho  
locustum sup unū mōrt  
ū q̄. mōstratio t. **I**n mo  
la dō sacrificiū laudis et  
redde altissimo uota tua.

**D**ixit dñs **vñs** sup.  
ad noe Ingredere  
tu et om̄s dom̄ tua in  
archam. te enī uidi ius  
tum coram me in ge  
neratione hac. **E**rom  
nib; animantib; mū  
dis tolle septena et f  
septena. masculū et  
feminam. **& Angis**  
dn̄i uocauit abraham dicōs.  
ne extendas manū tuā  
sup puerū noui qd̄ timeas  
dn̄m. **¶** Cumq; extendis  
manū ut immolaret sui

um. ecce angis dñi clama  
uit dicōs. **¶** he extendas.

**ad c̄c.** **aua. c̄c.** **O** nē  
miserē. **¶** Cratare dñe

**T**helo t. **Assump** **Sm.**  
sit tix duodecim **lucā.**  
discipulos suos et ait u  
lis. Ecce ascendi in he  
rosolimā. et consum  
mabunt̄ omnia que  
scripta sūt p̄ p̄phias de  
suo hoīs. **Et ret. O mel.**

**R**alemp̄tor **r. c̄d. vi**  
**R**ur̄ p̄uidens **Greḡ**  
exp̄atione sua dista **p̄.**  
p̄los animos p̄turū  
dos eis longe et eī dem  
passionis penā et re  
surrectionis sue glo  
riā p̄dic̄t. ut eī mo